[bookmark: _GoBack]Ata nº 11/2024
Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Décima Primeira Sessão Plenária Ordinária, Quarta Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Pedidos de Providências nºs. 46, 47 e 48/2024 do Vereador Américo Luiz Formighieri; Pedido de Providências nº 49/2024, de autoria do Vereador Tiago José Dummel; Pedidos de Providências nºs. 50, 51 e 52/2024 do Vereador Leonir de Souza Vargas; Moção de Repúdio ao aumento do ICMS pelo governo estadual do Rio Grande do Sul, de autoria de todos os Vereadores. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, esclareceu o seu posicionamento contrário ao aumento de impostos, por isso a proposição da moção de repúdio. Justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita instalação de ar condicionado e substituição de lâmpadas da iluminação pública. Pediu a instalação de iluminação pública na Rua ao lado do mato, depois da COHAB. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita instalação de abrigo de ônibus. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, falou sobre a moção de repúdio dizendo que, se todas as câmaras do Estado fizerem, haverá impacto. Disse que na sua opinião “o Srº. Eduardo Leite está fazendo um péssimo governo, como já tinha feito há quatro anos atrás, apesar de eu ser do partido dele, um péssimo governo, pra péssimo falta bastante ainda.”. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita patrolamento e substituição de lâmpadas da iluminação pública. O Presidente, Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, sobre a moção de repúdio, afirmou que quem está pagando a conta é o povo. Defendeu que não fosse cobrado imposto sobre a alimentação, principalmente itens da cesta básica. Comunicações: O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, explanou sobre a recepção oferecida aos vereadores no gabinete do Deputado Daniel Trzeciak afirmando que saíram esperançosos quanto ao atendimento das demandas do Município. Explanou sobre as orientações recebidas por parte do deputado e sobre a disponibilidade de recursos para investimentos na cultura. Defendeu a municipalização do parque de rodeios Romeo Goedel. Ordem do dia: Sem matéria. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, solicitou verbalmente que fosse feita a colocação de 5 cargas de pedra no acesso à propriedade da Sr.ª. Marli Steffens, na localidade de Linha Tieze. Agradeceu a presença do Major Ribeiro e esposa elencando alguns dos atletas formados pelo Ernestina Futebol Clube. Lamentou que não tivesse mais incentivo para a continuidade do trabalho. Citou o Srº. Gustavo Vargas, hoje analista de mercado do Grêmio. Parabenizou o Prefeito Renato Becker pelos 60 anos. Parabenizou os empresários Elton e Bárbara pelos 31 anos da empresa Sinvel. Agradeceu o munícipe Satil Vargas por acompanhar as sessões. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, explanou sobre o trabalho realizado na semana anterior em Brasília, para viabilizar a liberação de emendas parlamentares para investimentos no Município. Destacou o histórico do deputado Daniel Trzeciak. Elencou algumas das demandas que foram solicitadas, destacando a solicitação de recursos para aquisição de ultrassom, pavimentação em Ruas do Município, veículo para a saúde e conclusão da pavimentação do acesso à Nicolau Vergueiro, entre outras. Disse que, com a alteração da legislação, o ICMS passa a ser cobrado sobre todas as mercadorias, por isso, a elaboração da moção de repúdio. Falou sobre os 18 hospitais estaduais que deixarão de atender os segurados do IPE Saúde lamentando a situação. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, destacou o histórico político do deputado Daniel Trzeciak. Disse que há muito recurso disponível, principalmente na área da cultura. Falou sobre a solicitação de recursos para melhorias na EMEI, infraestrutura urbana e conclusão da pavimentação do acesso à Nicolau Vergueiro. Esclareceu sobre as propostas voluntárias e a forma de encaminhamento das solicitações para obtenção de recursos. Relembrou a época em que trabalhou no Ernestina Futebol Clube, destacando que o objetivo principal era a formação do cidadão. Agradeceu ao Major e família pelo belíssimo trabalho realizado. Sobre uma fala de um Vereador na semana anterior, disse que quando o cidadão entra para a vida pública, deve “suportar a carga”. Afirmou que ninguém é “a última bolacha do pacote” refletindo que, “quem está na chuva é pra se molhar! ”. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, falou sobre a desoneração da folha de pagamento que atinge 17 setores dentro da economia. “O governo do ladrão que tá hoje lá na presidência perdeu 3 vezes no Congresso, aí ele foi lá no seu Zanin, o advogado que não ganhou nenhuma questão pra ele quando ele tava na cadeia, que quem tirou aquele vagabundo de lá foi o STF, o Zanin deu uma liminar, passou por cima de 513 deputados, assim como não existisse Congresso Nacional.”. “Quem é o Zanin, quem votou no Zanin aqui? Zanin não tem um voto no Brasil! Tá lá, derrubando 513 Deputados. Agora vai ser feita uma emenda na Constituição Brasileira pra derrubar essa liminar desse sem vergonha desse Zanin, que é um lixo, sem vergonha! ”. Sobre o DAER, afirmou que buracos e desníveis eles não arrumam, mas para incomodar quem mora do lado da rodovia servem, elencando os casos do Srº. Quiko e da Sr.ª. Carmen. Fez uma reflexão acerca de uma frase de autoria da escritora Clarice Lispector. Sobre a sua fala na sessão anterior, disse que “quando a pedra vem do lado da gente, quando a gente não imagina, que vai vim essa pedra, aí a gente fica surpreso.”. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, parabenizou o Prefeito Renato Becker pelos 60 anos. Solicitou verbalmente a execução de serviços na propriedade do Srº. Celeste, serviço de patrola e retroescavadeira. Comentou sobre a situação que vem ocorrendo com relação ao transporte universitário, desejando que houvesse uma forma de atender a todos os estudantes. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, sobre a estada em Brasília, falou sobre a visita ao gabinete do Deputado Afonso Motta, que muito já ajudou o Município e comprometeu-se a continuar destinando recursos. Sobre o Deputado Pompeo de Mattos, afirmou que o mesmo destinou emenda e não foi convidado para a entrega do bem adquirido na época. Sobre o Deputado Márcio Biolchi, esclareceu que falta algum trâmite junto à Caixa, por parte do Município. Sobre o deputado Busato, há a expectativa de destinação de recursos para a conclusão da obra de pavimentação do acesso à Nicolau Vergueiro. Sobre a fala do Vereador na sessão anterior, disse que concorda com o que disse o vereador Tiago, afirmando que é uma figura pública e, portanto, o público fala de sua pessoa. Afirmou que, no seu entendimento, se o povo acredita que ele pode contribuir vota nele, caso contrário, não vota, mas que ele tem um emprego, e tempo para ocupar a cabeça com o serviço, atende a todos que dele precisam e não tem tempo para ficar fazendo fofoca pela cidade. O Presidente, Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, solicitou verbalmente a colocação de 4 cargas de terra na fazenda ao lado do Adair Formigheri. Sobre a iluminação pública, ampliação de rede, disse que foi informado que deve ser executado em breve. Parabenizou o Prefeito pelos 60 anos completados na semana anterior. Solidarizou-se com a situação do transporte universitário, explanada pelo Vereador Américo. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 06 de maio, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Cristian Baumgratz – Presidente:____________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________